quidem a Moysae miracula, utpote divina vi facta, per mutationem fiebant naturae rei ante oculos positae in naturam eius quae effliciebatur: quae vero ab incantatoribus edita sunt, fiebant ope daemonum, qui praestigis decipiebant oculos spectantium, ut quasi serpentes adspicerent qui non erant serpentes, et quasi sanguinem qui non erat sanguis, et quasi ranas quae non erant ranae. »

V. Facili analysi instituta horum testimoniorum, manifestum fit quod probandum sumpsimus, persuasos fuisse Patres, Daemonis operationem gentilium sacris se immiscuisse, ipsum in idolis adorationem sibi conciliasse, ab eo oracula, auguria, auspicia, mira profecta esse, quibus hominibus illuderet, cultumque idolorum persuaderet. Docent quidem Patres oracula gentilium et divinationes plerumque exitu caruisse, at non negant factum, Daemonisque operam, imo falsitatem oraculorum ipsi Daemone attribuit. Quocirca ut demonstrent nihil ex iis ceterisque praeter naturae ordinem manifestationibus colligi posse pro defensione cultus idolorum, non ea methodo utuntur, ut ea facta simpliciter negent, probentque reapse falsa esse, quae methodus fuisset expeditissima et opportunissima; sed comparatis simul praedictionibus et miraculis Christianismi cum oraculis et portentis Gentilium, illa quidem veri Dei signa, haec mali spiritus praestigias esse demonstrant. Quod quidem evincunt ex pluribus praedictionibus falsis; ex eo quod mira, quae fierent, vim naturae spiritualis creatae nunquam excederent; quod per incantationes et veneficia fieret mira; quod flagitia omnia et impiissimae doctrinae rationis lumini manifestissime adversa per ea suaderentur: et quod cum Christus aut Christianus in conflictum veniret cum auctore earum praestigiarum, et contenderet Christianus Christum esse Deum, esse autem Diabolum qui in idolis operaretur, et huius veritatis argumentum exhiberet silentium Daemonum, vel eorum egressum e corporibus vel etiam confessionem eiusdem veritatis extortam a Daemone, haec reapse signa contingerent Diabolo nempe cedente, suamque impotentiam manifestante.

Iam super hac re audivimus Athanasium; audiatur etiam Tertullianus Apolog. 23. « Edatur hic aliquis sub Tribunalibus vestris, quem Daemone agi constet. Inussu a quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se Daemonem confitebitur de vero, quam alibi Deum de falso. Aequè productur aliquis ex iis, qui de Deo pati existimantur, qui aris inhalantes nomen de nidore concipiunt, qui rutando curantur, qui anhelando profantur. Ista ipsa Virgo caelestis pluviarum pollicitatrix, iste ipse Aesculapius medicinarum demonstrator, alia die moriturus Socordio et Thanatio et Asclepiodoto vitae sumministrator, nisi se daemones confessi fuerint, Christiano mentiri

non audentes, ibidem illius Christiani procacissimum sanguinem fundite. Quid isto opere manifestius? Quid hac probatione fidelius? » Ita et Cyprianus De Idolorum vanitate « Hi tamen (Daemones) adiurati a nobis per Deum verum, statim cedunt, et fatentur, et de obsessis corporibus exire coguntur: » et ad Demetrianum « veni et cognosce vera esse quae dicimus. Et quia sic Deos colere te dicis, vel ipsis, quos colis, crede... Videbis sub manu nostra stare vincetos, et tremere captivos, quos tu suscipis et veneraris ut Dominos. » Ita et Pionius martyr, in Actis sui martyrii, ut probet Christum purum hominem non esse qui per vim sit mortuus, ait in quadam responsione: « Dicite, quaeso, cuius hominis discipuli, qui sit per vim mortuus, daemones per tot annos eiecerunt, facturique sunt? » Lege Augustinum in opere de div. daemonum iam citato.

Cf. quae dedimus in Inst. Phil. Pneum. Thh. XII, XIII, XIV.

CAPUT III.

DE LAPSU ORIGINALI HUMANAE NATURAE

ARTICULUS I.

DE EXSISTENTIA PECCATI ORIGINALIS

— 223 —

« In causa (ait Augustinus de pecc. origin. c. 24) duorum hominum, quorum per unum venundati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis, per unum praecipitati sumus in mortem, per alterum liberamur ad vitam... in horam duorum hominum causa proprie fides christiana consistit. » Fides scilicet christiana est proprie fides in Christum (quae et fidem Trinitatis includit); sed in Christum crucifixum h. e. humani generis oblatione sui in cruce salvatorem et redemptorem, qui peccatum mundi tollit et consequentia pariter, quae propria admittuntur voluntate, peccata. Cum ergo fides in Christum redemptorem sit quoque fides de lapsu totius naturae per peccatum protoparentis, quo seposito illa amplius non habet locum, verissime dictum est in causa duorum hominum, Adami veteris et Adami novi fidem christianam proprie consistere. Quod quidem ab initio volumus monere, ut intelligatur quanti momenti sit quantaque necessitatis sequens tractatio de peccato originali, quantaque cura entendum sit ut dogma catholicum hac de re vindicetur et explicetur, a quo dogmate dependet vera intelligentia